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Мұнай өндірісін алайық. 2022 жылғы деректерге сүйенсек отандық экспорттың 60% 

мұнайға тиесілі болған[6]. Бірақ өкінішке орай экспортқа көбінесе дайын тауар емес, шикізат 

шығаратынымызды ескерсек , кейін мысалы мұнайдан алынатын өнімдер синтетика, пластик 

және авиаотын сияқты қосылған құны жоғары дайын өнімдер сырттан импортталады. Бұдан 

шығатын түйін, жоғарыда аталған мұнайдың шикізатынан өнідірілетін дайын өнімдерді өз 

елімізде өндіруді мақсат етуіміз қажет. Осы жағдайда жаңа дайын өнім өндіруге өндіріс 

орындары көбейген жағдайда жұмысшылар тартылып, жұмыссыздық деңгейінің төмендеуіне 

әкеледі. Осы ретте жұмыссыздық деңгейінің төмендеуі инфлияцияға да тікелей әсер етеді. Сондай 

ақ өзімізде өндірілген дайын өнімді экспорттап, экспорттағы шикізаттан көрі дайын өнімді 

көбірек шығара аламыз. Бұл экономиканың алға ілгерлеуіне бірден бір септігін тигізеді. 

Қорытындылай келе, жалпы өндіріс көлемін арттыруға көптеген жаңа жобалар мен 

бастамаларды  жиі қарастыруымыз керек. “Бизнестің жол картасы–2025” бағдарламасы шағын 

және орта бизнеске (ШОБ) жеңілдетілген несиелер ұсынатын негізгі жобалардың бірі. Бұл 

бағдарлама арқылы кәсіпкерлер 6%-пен несие алып, өндіріс көлемін арттырып, жаңа жұмыс 

орындарын құруға мүмкіндік алады. Бағдарлама, әсіресе, ауылдық жерлерде кәсіп ашқысы 

келетіндер үшін тиімді, өйткені қарапайым заттар өндірісін қолдау бағытталған. Осы сияқты 

жобалар шағын бизнесті дамытып, өндіріс санын артиырып мен экспорттың  қарқынын 

жақсартады, және жұмыспен қамту да ескеріледі. Осы сияқты көптеген бастамалар мен 

жобаларды арттыру, және олардың жүзеге асуын жақсылап қадағалау экономикамыздың 

дамуына бірден-бір септігін тигізетіні сөзссіз. 
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Аңдатпа. Қаржылық болжау қазақстандық компанияларға тез өзгеретін экономикалық 

ортаға бейімделуге көмектесетін маңызды басқару құралы болып табылады. Экономиканы 

жаһандану және цифрландыру жағдайында қаржылық көрсеткіштерді дәл болжау қажеттілігі 

ерекше өзекті болып отыр. Дегенмен, айтарлықтай ілгерілеушілікке қарамастан, елдегі 

компаниялардың тиімді қаржылық болжамын және дамуына кедергі келтіретін мәселелер бар. 

Бұл мақалада біз негізгі проблемаларды, сондай-ақ Қазақстандағы қаржылық болжауды 

жетілдіру перспективаларын қарастырамыз. 

Кілт сөздер: қаржы, инвестиция, инновация, қаржы құралдары 
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Аннотация. Финансовое прогнозирование является важным инструментом 

управления, который помогает компаниям Казахстана адаптироваться к быстро меняющейся 

экономической среде. В условиях глобализации и цифровизации экономики необходимость 

точного прогнозирования финансовых показателей становится особенно актуальной. Однако, 

несмотря на значительный прогресс, существуют проблемы, препятствующие эффективному 

финансовому прогнозированию и развитию компаний в стране. В данной статье мы 

рассмотрим основные проблемы, а также перспективы улучшения финансового 

прогнозирования в Казахстане. 

Ключевые слова: финансы, инвестиции, инновации, финансовые инструменты 

 

Abstract. Financial forecasting is an important management tool that helps companies in 

Kazakhstan adapt to a rapidly changing economic environment. In the context of globalization and 

digitalization of the economy, the need for accurate forecasting of financial indicators is becoming 

especially relevant. However, despite significant progress, there are problems that hinder effective 

financial forecasting and development of companies in the country. In this article, we will consider 

the main problems, as well as prospects for improving financial forecasting in Kazakhstan.  

Keywords: finance, investments, innovations, financial instruments 

 

История финансового прогнозирования в Казахстане берёт своё начало, когда страна 

начала переход от централизованного планирования к рыночной экономике. На начальном 

этапе компании были недостаточно подготовлены к новым условиям, что затрудняло 

качественное прогнозирование. Позднее в стране наблюдается рост интереса к финансовым 

технологиям и методам прогнозирования благодаря глобализации и внедрению 

международных стандартов бухгалтерского учёта.  

В условиях современной рыночной конкуренции финансовый анализ выступает 

важной частью управления предприятием. Для эффективного функционирования организации 

необходимо оценивать ее будущее состояние, учитывая влияние факторов внешней и 

внутренней среды. 

Рассматривая прогнозирование, следует отметить, что оно имеет общие черты, 

принципы и закономерности независимо от уровня его применения, будь то отдельный 

человек, предприятие или правительство. Всегда и везде в процессе прогнозирования должно 

быть задействовано рациональное и систематическое мышление. Это может быть достигнуто 

только за счет целенаправленного осуществления сбора данных и выявления альтернатив 

достижения целей. Различия же обусловливаются обстоятельствами, структурой, качеством и 

содержанием решений. Прогнозирование в современных экономических системах может 

подразделяться в зависимости от следующих основных факторов: степени охвата 

прогнозируемых явлений, заданных временных интервалов, уровня вовлеченности 

экономических субъектов. Прогнозирование деятельности предприятия существенно влияет 

на укрепление его конкурентных позиций, поэтому изучение этого направления становится 

важной задачей и необходимым условием для устойчивого развития организации [1]. 

Финансовое прогнозирование — это важный инструмент, который позволяет 

компаниям успешно управлять своими ресурсами, планировать и предсказывать финансовые 

результаты для достижения устойчивого роста. В Республике Казахстан, как и в большинстве 

стран с переходной экономикой, финансовое прогнозирование играет ключевую роль в 

стратегическом планировании бизнеса, однако сталкивается с рядом проблем, которые могут 

затруднить его эффективное внедрение и развитие. 

В первом полугодии 2024 года в Казахстане зафиксирован рост числа 

зарегистрированных предприятий, общее количество которых достигло 540 986, что на 6139 

больше по сравнению с началом года, темп прироста составил 101,15%. Ключевыми 

секторами по числу предприятий остаются оптовая и розничная торговля, ремонт 

автотранспортных средств, строительство и предоставление услуг. Лидирующие позиции 
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занимает оптовая и розничная торговля, в то время как строительный сектор сократился с 69 

824 до 24 383 предприятий, переместившись на третье место. Несмотря на уменьшение числа 

организаций в сфере образования, этот сектор поднялся с пятого на четвертое место, что 

отражает растущий интерес к образовательным услугам. 

  

Таблица 1. Статистика предприятий по отраслям в Казахстане в первом полугодии 2024 

года  

Отрасль Количество 

предприятий 

Изменение Рейтинг 

Оптовая и розничная торговля; ремонт 

автомобилей и мотоциклов 64601 - 1 

Предоставление прочих видов услуг 29931 - 2 

Строительство 24383 - 65% 3 (с 2-го на 3-е) 

Образование  22343 - 26% 4 (с 5-го на 4-е) 

 Табл.1 Составлена автором 

 

Среди регионов Казахстана наибольшая концентрация предприятий наблюдается в 

Астане и Алматы, за которыми следуют Карагандинская и Туркестанская области. 

Наибольший потенциал для роста деловой активности отмечен в областях Улытау и Жетису 

[2]. 

 

Таблица 2. Количество субъектов бизнеса в Казахстане по регионам в первом 

полугодии 2024 года 

Отрасль Количество предприятий 

Всего зарегистрированных предприятий 526 290 

Действующие юридические лица 421 209 

Малый и средний бизнес 523 812 

Город Алматы 76132 

Город Астана 43384 

Карагандинская область 28755 

Туркестанская область 12471 

Жетісу область 4744 

Ұлытау область 1923 

Табл.2 Составлено автором 

 

Эта информация иллюстрирует структуру и развитие коммерческих предприятий в 

разных отраслях, что может быть полезным для анализа состояния экономики страны в 2024 

году. 

Финансовое прогнозирование включает в себя различные процессы, такие как анализ 

финансовой отчетности, оценка рисков и динамики рынка, а также применение различных 

методов оценки. Основными его элементами являются: 

Сбор данных: Достаточное количество информации, касающейся внутренних и 

внешних факторов, которые могут повлиять на финансовые результаты компании. 

Методы прогнозирования: Качественные и количественные методы, включая 

статистическую регрессию, временные ряды и экспертные оценки. 

Анализ рисков: Оценка потенциальных угроз, которые могут повлиять на 
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прогнозируемые показатели, и разработка стратегий их минимизации. 

Мониторинг и корректировка: Постоянный анализ прогноза по мере изменения 

рыночной ситуации и внутренних условий компании. 

Финансовое прогнозирование представляет собой процесс оценки будущих 

финансовых показателей компании на основе аналитических данных и исторических 

тенденций. Его основными задачами являются: 

- Определение финансовых потребностей компании. 

- Оценка рисков и возможностей. 

- Оптимизация финансовых потоков. 

Существует несколько методов финансового прогнозирования, включая: 

- Экстраполяция — основана на анализе исторических данных. 

- Качественные методы — используются для оценки будущих трендов на основе 

экспертов и мнений. 

- Моделирование — включает статистические и эконометрические модели, которые 

позволяют прогнозировать финансовые показатели на основе различных факторов. 

Применение статистических моделей и информационных технологий в налоговом 

администрировании охватывают несколько аспектов: 

1) при осуществлении учета и ведении лицевых счетов налогоплательщиков; 

2) при представлении налоговой отчетности в электронном виде и организации 

удаленного доступа к лицевым счетам; 

3) при осуществлении электронного камерального контроля по НДС; 

4) при проведении налоговых проверок и документировании процедур проверок с 

помощью специализированного компонента интегрированной налоговой информационной 

системы «Электронный контроль налогового аудита»; 

5) отсутствие автоматизированного взаимодействия при работе с банками второго 

уровня по получению информации о движении денежных средств на банковских счетах 

бездействующих налогоплательщиков; 

6) при текущем использовании информационных технологий, отрицательно влияющих 

на эффективность применения информационных систем налогового администрирования [3]. 

Проблемы финансового прогнозирования 

Недостаток данных и информации. Один из основных факторов, влияющих на 

эффективность финансового прогнозирования, заключается в недостаточной доступности 

качественных данных. Многие компании сталкиваются с проблемами сбора, обработки и 

анализа информации, что значительно затрудняет процесс прогнозирования. 

Низкий уровень автоматизации процессов. В последние годы многие компании начали 

внедрять цифровые решения, однако многие из них все еще используют устаревшие методы 

прогнозирования, которые не обеспечивают должного уровня точности и актуальности 

данных [4]. 

Экономическая нестабильность. Экономические кризисы и волатильность на 

финансовых рынках вызывают неопределенность и усложняет процесс финансового 

прогнозирования. Нестабильность, вызванная внешними и внутренними факторами, может 

существенно снизить точность прогнозов. 

Проблемы финансового прогнозирования в компаниях Казахстана: 

Отсутствие качественных данных: Одной из основных проблем, с которой 

сталкиваются компании в Казахстане, является нехватка качественных и структурированных 

данных для анализа. Многие предприятия не ведут должного учета, что затрудняет процесс 

прогнозирования. 

Низкий уровень квалификации специалистов: Большинство компаний не имеют в 

своем составе специалистов, обладающих необходимыми навыками для проведения 

финансового прогнозирования. Это приводит к ошибкам в оценках и потенциальным 

финансовым потерям. 

Политическая и экономическая нестабильность: Ситуация в экономике и политике 
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страны также оказывает значительное влияние на финансовые прогнозы. Изменения в 

законодательстве, инфляция, колебания валютного курса могут существенно снизить точность 

прогнозов. 

Перспективы развития финансового прогнозирования 

Совершенствование информационных систем. Внедрение современных 

информационных систем и технологий для сбора и анализа данных позволит повысить 

точность прогнозирования. Использование больших данных и аналитических инструментов 

поможет в оптимизации процесса прогнозирования и улучшении качества принимаемых 

решений. 

Обучение и развитие кадров. Инвестиции в образовательные программы и курсы для 

специалистов в области финансов и аналитики являются важным шагом к улучшению 

финансового прогнозирования. Создание центров подготовки и повышения квалификации 

поможет устранить дефицит компетенций на рынке труда. 

Развитие моделей прогнозирования. Использование современных эконометрических и 

статистических моделей, таких как машинное обучение и искусственный интеллект, может 

значительно повысить точность прогноза. Эти методики позволят компаниям анализировать 

большие объемы информации и находить закономерности, которые не видны при 

использовании традиционных методов. 

Правительство и поддержка бизнеса. Важную роль в развитии финансового 

прогнозирования играет государственная поддержка. Создание благоприятного 

законодательного и экономического климата станет основой для роста и стабильности 

бизнеса, что, в свою очередь, повлияет на улучшение финансового прогнозирования. 

Перспективы развития финансового прогнозирования в Казахстане 

Внедрение новых технологий. С использованием технологий больших данных и 

искусственного интеллекта компании могут значительно улучшить качество финансового 

прогнозирования. Эти технологии позволяют анализировать большие объемы информации и 

выявлять скрытые закономерности. 

Обучение и повышение квалификации. Развитие программ обучения и сертификации 

для специалистов в области финансового прогнозирования может существенно увеличить 

уровень компетенции кадров и, как следствие, повысить эффективность прогнозов. 

Установление стандартов. Создание и внедрение стандартов финансового 

прогнозирования позволит всем компаниям использовать единые подходы и методики, что 

повысит общую точность прогнозов на рынке. 

Исследования, касательно стратегического развития указывают на необходимость 

адаптации методов прогнозирования к уникальным условиям страны и на важность внедрения 

методов управления рисками. Эксперты, профессиональные финансовые аналитики и 

экономисты, подчеркивают, что развитие финансового прогнозирования будет зависеть от 

интеграции новейших технологий и повышения уровня квалификации специалистов [5]. 

Финансовое прогнозирование является ключевым элементом успешного управления 

компаниями в Республике Казахстан. Несмотря на существующие проблемы, такие как 

недостаток данных, квалифицированных кадров и низкая автоматизация процессов, есть 

значительный потенциал для улучшения в этой области. Таким образом, внедрение 

современных технологий, развитие человеческих ресурсов и поддержка со стороны 

государства могут существенно повысить качество финансового прогнозирования, 

способствуя устойчивому развитию компаний и экономики страны в целом. 

 

Список использованных источников: 

1.Федорова, М. Е. Методы прогнозирования финансового состояния коммерческой 

организации // Молодой ученый. – 2023. – № 21 (468). – С. 185-188. 

2. База данных организаций в Казахстане: KazData. [Электронный ресурс]. – URL: 

https://kazdata.kz/01/service-organization.html. 

3. Консультативный документ регуляторной политики к проекту Налогового Кодекса 



64 
 

Республики Казахстан. [Электронный ресурс]. – URL:  

https://legalacts.egov.kz/npa/view?typeComment=6&pageComment=1&id=14972661. 

4. Проблемы анализа и прогнозирования финансовой устойчивости / А. И. Ефременко, 

Н. А. Антипенко // Современные инновационные технологии и проблемы устойчивого 

развития общества: Материалы IX международной научно-практической конференции, 

Минск, 2016. – С. 24-25.  

5. Концепции развития финансового сектора Республики Казахстан до 2030 года. 

[Электронный ресурс]. – URL: 

https://www.gov.kz/memleket/entities/ardfm/documents/details/75590?lang=ru&ysclid=m2y8ia3w

o834664212 

 

ӘОЖ (336.1) 

 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА МЕМЛЕКЕТТІК ҚАРЖЫНЫ БАСҚАРУ 

ҚАҒИДАТТАРЫ 

 

Ахметжанова Б.Қ. 

Аға оқытушы, А.Байтұрсынұлы атындағы Қостанай өңірлік университеті., Қостанай қ., 

Қазақстан Республикасы 

E-mail: bahitkul_80@list.ru 

 

Аңдатпа. Мақала мемлекеттік қаржы секторындағы басқару процестерінің мәні мен 

ерекшеліктерін, негізгі түсінігін білдіретін бастапқы ғылыми және экономикалық 

категориялар ретінде басқару принциптеріне арналған. Мемлекеттік қаржыны басқару 

қағидаттары - қаржылық қатынастар субъектілерінің қызметіне қойылатын белгілі бір 

талаптарды білдіретін іргелі, басшылық қағидаттар мемлекеттік қаржыны басқару жүйесінің 

құрылымы мен жұмыс істеуінің неғұрлым маңызды жақтарын (компоненттерін) көрсетеді.  

Кілт сөздер: мемлекеттік қаржы, қағидаттар, қаржы жүйесі, мемлекеттік-жекешелік 

әріптестік, бюджеттік жүйе. 

 

Аннотация. Статья посвящена принципам управления как первичным научным и 

экономическим категориям, выражающим сущность и особенности, базовое понимание 

процессов управления в государственном финансовом секторе. Принципы управления 

государственными финансами - фундаментальные, руководящие принципы, выражающие 

определенные требования к деятельности субъектов финансовых отношений, отражают 

наиболее существенные стороны (компоненты) структуры и функционирования системы 

управления государственными финансами. 

Ключевые слова: государственные финансы, принципы, финансовая система, 

государственно-частное партнерство, бюджетная система. 

 

Annotation. The article is devoted to the principles of management as primary scientific and 

economic categories, expressing the essence and features, the basic understanding of management 

processes in the public financial sector. Principles of Public Finance Management - fundamental, 

guiding principles that express certain requirements for the activities of subjects of financial relations 

reflect the most important aspects (components) of the structure and functioning of the public finance 

management system. 

Keywords: public finance, principles, financial system, public-private partnership, budget 

system. 

 

"Қазақстан-2050" Стратегиясы ұлттық қаржы жүйесін жаңғыртудың жаңа кезеңін 

көздейді, ол республика экономикасының дамуын қамтамасыз етіп қана қоймай, сонымен 

қатар қарқынды дамып келе жатқан халықаралық қаржы ортасымен үндестіре алады.  


